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;.;Rapporteninneholder en bergartsbeskrivelse i området Nesåpiggen - Cevaker - Kronglefiell og videre nord-østovermot
:Olatiern. Den inneholder en geølogisk kartlegging med bergartsbesknvelse, tektonisk tolkning og en generell betraktningom

kis- og malmforekomster.
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INNLEDNIN G.

Oppdrag: Kartleggog foretaen strukturellog tektoniskundersøkelseav grønn-
steins- eruptivkompleksetsyd og øst for områdetFinnkruemla,som ble kart-
lagt i fjor.

Utstyr o utførelse: Kartleggingener foretattpå flyfotografieri målestokk
ca. 1:25.000,billednr.:A 7-11,B 6-8, C 2-6 og D 1-3, serie908 og 841 og på
kart i målestokk1:25.000. I områdetsyd for Nesåpiggener kartleggingengjort
direktepå flymosaikkda det i dette områdetmangletbåde karter og stereoskopiske
bilder. Strøkog fallmålingerer gjortmed Silvageologkompass,400 g inndeling,
og det er ikke tatt hensyn til misvisningen.

Kartene er fargelagtmed fargevalgetterønske fra SkorovasGruber,og fargene
på kartet fra i fjor er endretetter dette ønske. Det endeligekartet er tegnet
i målestokk1:10.000og p5 flymosaikki målestokk 1:20.000,og de to områdene
syd og øst for Finnkrudåmaer knyttetsammenmed kartet frn i fjor.

Under feltarbeidetbenyttetjeg SkorovasGrubershytter. Først en uke ved
Midtivatnet,deretterca. en uke i Finnkrudåmaog restenav tidenved Olatjern.
Ialt 21 feltdager.

Som assistentbenyttetjeg geologstudentJakob Lindstrømi tiden 3.-17.17,
deretterhøyskolestudentPer Kih]. Dr. Chris. Halls,London,var med i felten
16-18/7og hnn "lånte"meg studenteneAlan Burch og Volker Hissingersom
assistenterden 19-20/7.

Været var i feltperiodenualminneligdårlig,med regn eller regnhygeromtrent
hver dag og temperaturenfor det meste under 100 C. Værforholdene,snmmenmed
bergartenesdårligeevne til å vise målhare strukturer,har gjort at dagsmarsjene
ble langeog notatenefå i dagboken. Jeg mener imidlertidnt det som måtte være
tapt ved en noe rask behandlingav bergartene,rikeliger vannet ved ch større
innsiktog forstrtelseav teltetsom helhet.

HISTORIK K.

Det foreliggerikke publisertedetaljarbeiderfra de nærmestetilst:45tendaområder,
men områdetkommer inn under kartbladeneTronesog Sand(10111,geelogk',:knrtHgt
av Foslie 1923-33og publiserti 1958 i målestokken1:100.000. Disse kartene
gir et uvurderligoversiktshildeog er i store trekk sværtnøyaktige.

Disse karteneviser en sedimentserie,Limingengruppensog kJyrvikgruppenssedimenter,
som har en utpreget strøkretningog som kan følges inn i Sverigei

Joma-området. På svenskside er det her gjort adskillig: der er publisertel
detaljarbeidav GunnarNilsson (19641og en mer regionaloversiktnv Ebbe
Zachrisson (1969).

Forsøk på å korrelerestratigratienover riksgrensener gjort av OftedaW
(1958,NGU202),Strand (1963)og Kullin,j(1964). Disse nrheiderhar jeg dessverre
ikke sett,men noen av vanskeligheteneer omtaltav Nilsson (1964)s. 53.

På norsk side er det publisertarbeiderav Janet S. Peacey (1964)over Tømmeras-
antiklinalenog av D. Roberts (1967),fra Snåsn-Lurudal-området.Heggedisse
arbeidenekommer innenforden markerteNO-SV - strøkretningensom framgårav
Foslies karter og som i SV er kalt "Snåsn-synklinalen"(Carstens1956),men sum



er avståretfra det aktuelleområdetav "Grong-kullminasionen"(Oftedahl1956).

På grunn av manglendefossiler,varierendemetamorfosegradog ufullstendig
detaljkartlegginghar det hittil ikkevært mulig å gjøre noen stratigrafisk
korrelasjon,men en viss tektonisksammenhengburde kunne finnessåvelmed de
svenske,som med de norske undersøkelsene.

Området som jeg har kartlagtomfattergrønnsteinerog eruptiversom grensertil
sedimenteneved Nesåpiggenog øvre Nesåvatn(Tredjevann),og soM strekkerseg
nord-overtil Skorovas. (Se kartbladSanddølaog Trones).

BERGARTENE.

Det er ofte vanlig at bergartenefår et navn som peker tilbakepå dannelses-
prosessen,eksempel: "sedimentær"grønnstein,"vulkansk"gronnstein,
keratofyrisk"tuff"o.l.

I et område hvor både metamorfoseog tektonikkhar behandletherg‘rteneså
kraftig at sikredannelseskriterierer sterktsvekket,bør slikehetegnelser
være forbeholdtet avsluttendeavsnitthvor dannelsesmiljøetblir diskuterc.

I stedethør man prøve å knyttenomenklaturentil observerbareegenskaperhos
bergartene. Bortsettfra konglomeratog jaspiser forholdenefor Eeltkartleggeren
vanskelig,og det kan av og til se ut som om at det er værforholdenesom avgjør
hvilken fargebergartenskal få på kartet. Ved feltkartleggingeni Skorovas
har jeg vært henvisttil ganske få kriteriersom bergartenesfarge,mineralinnhold
av synligemineraler,kornstørrelseog tekstur,samt skifrighet. Etter er-
kjennelsenfra i fjor om at all skifrighetinnenområdetantageligskyldestektonikk,
og at områdeter deformertflereganger,er dette kriteriumforlott. De enkelte
bergartersforvitringsfargeog lav-vegetasjon kan, mnd forsiktig bruk, VITC en
hjelp til 5 plasserebergarten. Skjemact nedenior er strengt deskriprivr opp-
fattet og bare basertpå tekstur,knrnstørrelseog farge.
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Keratofyr "B1ærelava"

Bergartene i bunnen er bare basert på kornstørrelseog farge, mens sandstein.
kvartsgabbroog "hlrerelava"også prøver5 ta strukturellehensyr. cor

overlappingforekommer. Således kan en utypisk sandstein rrr CkSkrirC'ho hlirt
kartlagt som trondhjemitt,keratofyr,dioritt ollerT,rønnslein a-hea,(4inav
hvilken type som det er mest av i nærheten.



BERGARTSBESKRIVELSE.

For områdetFinnkrudåmahenvisestil rapportenfra i fjor.

Granittero trondhjemitter.

Bergarteneer ikke forsøktholdt fra hverandre. Ofte synes størremasser
av bergarteneå være granittisk;med mye kvarts. Dette ser vi ved Midtre
Nesåvatn,øst for Nesåpiggenog i områdetsyd for Nesåpiggen. 13ergartene
her viser forøvrigalle overgangerfra granittog trondhjemitttil typiske
diorittiskeledd lengsti syd. Prøve 11 viser en pen sukkerkornetbergart
med korn av lyserødfeltspat,lys grønn epidot,litt kvartseg litt mørk
grønn hornblende. Prøve 13 viser en grønnere,diorittisktyp.imed større
hornblendekorn,hvit feltspntog litt kvarts. frtsmineralersees.

Syd i områdetved Langløftvann(ca.x585, y77) vnr det cm-bredertagnetittfylte
sprekkeri trondhjemitten,med strøk ca. 145g. Magnetittenviste åLtid en
reaksjonssoneav epidotmot trondhjemitten.

I dalen,x647, y60, er bergartenmeget grovkornet,granittisk,mens den 1
høydene øst for Nesåflya (x655,y47) har et mer trondhjemittlsk-kerntatyrisk
preg. Grensenmot sidebergartener skarp i nord og nordvestpå disse f,NsLni,!vdene,
hvor grønnsteinav "blærelava"-typetydelig ligger uver bergartene. I Ost ag
sydøst over høydeplatået(ø. Nesåvatn830,9)er grensenog fornolaenefar‘perig
meget utydelige. Her er grønnstein,keratofyrog trondhjemitti en intlmblanding.
Man kan få inntrykkav at området består av kantete grønnst,.inJragmentcr i en
trondhjemittbergart.

Nevnes skal også bergarten nær forkastningskiøfla som går fra øvre Nåsåv.ituog
Nø-over (x653,y50). Nær kløftaer den sterktskifrig, el•en kah t'gnn et
presset utseende. Blir etterhvert mer finkornet, og flrense måt grcans:•in er
uskarp og vanskeligå definere.

Keratofyrer.


I likhetmed resultatenefra i fjor er det funnetat grønns:.einenen.tr,sr
granitten i vest er sterkt infiltrertmed keratofyr. Dette sees syd rer elven
mellom Midtre og øvre Nesåvatn. Infiltrasjoneneer sterkestlike ved dekke-
grensen i vest. Sterk keratofyrinfiltrasjoner det også rett syd for Nesåpiggen,
og i et lite omrSdetNø for Gevoker. Det sees kropperog g.ingerAV keratofyr
som gjennomsettergrønnsteinen.

Like vest for grnnitten,i x650, y67, er det en kvartsporfyriskkeratofrung
i grønnstein(prøve17), hvor det sees opptilca. 5 mm store, sknrpkantetekvarts-
porfyroblasteri en svaktgrønnlig,finkornetfeltspatmatriks.

Prøve 22 og 29 er fra det alt omtalteområdethvor lyseog mørkerebergkrterer
mikset sammen. NærmestKronglifjeller det tydeligegangerav kergtofyr,mens
bergarten litt lengerøst er brutt opp av årer og slirerav keratofyrisk
materiale. På høyde 773 SQ)for Nesåflya, er det store blokker av grønnstein
helt omsluttet av trondhjemitt/keratofyr.

En markert 3-4 m bred keratofyrgangstrekkerseg NNØ-over fra x662. v24.
Muligens er det en fortsettelseAV gangen som sees flekkvisopp til ca. xE75.
I nordskråningenav høydenøker intensitetenav keratofyrer,og der er ikke
forsøkt å kartleggealle observasjoneneher. Stort sett synesbekkene å danne
små fosserover keratofyrryggene,men det er langt flerekeratefyrerenn det cr
fosser. Spesieltvil jeg nevne en mnrkert 3-4 m høy skrentsom besthr av ren
kvartsitt nederstog keratofyrøverst,og som kan følgesminst en hnlv km i
området c687, y15. En mulig fortsettelseav denne gangenskjærerseg tvers



gjennom skifriggrønnsteini rute x686,y25, og kan lett sees på flyfotoet.

På toppenav Cevokersees en keratofyrgangIversgjennom foldetog forskifret
konglomerat.

Dioritter.


Den typiskebergartbestår av ca. likemengder av mørke grønnehornblende-
krystallerog hvit feltspat. Det er sjeldenå se helt mørke lelid,men det er
funnet smale soner av rene amfibolitteri Nesåpiggen. Helt lyse, feltspatrikeledd er sett i utkantenav massivetNV for Nesåpiggen,og er her avmerketsomkeratofyrer.

Mineralstørrelsenvarierermye. Langs forkastningeni øst forekommermeget finkorneteledd, som må betegnessom grønnstein,men like i nærhetenfinnesofte typisksukker-kornet dioritt. Dette kan vises ved prøvenefra toppen (prøve3 og 4). Nord-vestover fra toppenblir bergartengradvismer grovkornet. Tydelig ser vi dettei høydenved c620, y90 (pr.5). Helt nede ved overdekningenblir bergartennesten
pegmatittisk(prøve10). I det vestligsteområdetav missivethar bergartenofteet kvartsgabbropreg.

En meget brunforvitrendedioritter det SV for Nesåflya; Bergartenkdn også hervise grønnsteins-og kvartsgabbropreg.

Finkornetdiorittisker bergartenNø i det kartlagteområdet (prøve:5). Frahøyden ø. Nesåvatnkan grensenmot grønnsteintydeligsees på skrå ned mot
tjernene,og på flyfotosynesbergartenå danne en massiv enhetmeu N0-tig
strøk. Dioritt/kvartsgabbroer det også i et område i syd (x640,y37).
En enkeltdioritt-blotninger funnetved x682, y14, (prøve23).

Grønnsteiner.

Dette er en sekkebetegnelsepå alle finkornetebergarter. Av undersøke1serfraSverige (Nilsson1964, s. 22) framgårdet at det kan være ;;dliskustor kjemiskfor-skjell i bergartene,til tross for liktutseende.

Roberts (1967,s. 26) peker på at mestepartenav grønnsteinenei !aaruddl-mrdet
utvilsomter av vulkanskopprinnelse. Men han sier også: "Oneureneosare roundof transitionsfrom limestonethroughcalcschiststo greenscbistsdn even
tuffaceousor keratophyricgreenstoneso that a sedimentaryoriginwould here
appear incontrovertible."

Jeg vil tro at disse uttalelseneskonsekvensogså har gyldighetfor grønnstelacnei Skorovas,selvomområdeneog bergarteneikke direktekan sammenlignes.

På et noe usikkertteksturelt-struktureltgrunnlager det forsflt å skille neri
av grønnsteinencfra hverandre.

Ganger. Av de tidligererapporterframgårdet at en skifriggrønnsteinkdn
være gjennomsattav tydeligeganger,som kan følgesover en kortereel!er lengrestrekning. Stort sett er de alle mørke og finkornete,men hardheten(surheten)synes å variere. I år er mørke ganger bare sett aller sydligsti omrndetved(jenmarkerte rustsonen.

Mørk, kvartsholdiggrønnstein. Bergartener funnet i sydendenav Nesåflyd
(prøve 21). I fjelletnedenforen markert,rusten,kvart-kis-jaspisgang,består bergartenav en grønn, tett og m:gnetittholdigkvartsitt.



3."Blærelava". Bergartenburde vel heller hett amygdul-grønnsteinel. navnet
er imidlertidbeholdt fordi det er kort og lett å huske. Bergartenkan være
mer ellermindre skifrig,finnesbåde som gang- og sidebergartog kan være mer
ellermindre kalkholdig. Typisk er en kraftiggrønn fargeog mer eller mindre
godt utvikleterunde-ovale"blærerom",som primærtgjerne er fylt med kalk,
kvarts eller epidot. I kalkholdigeledd er ofte fyllmaterialetforvitret,noe
som gir bergartenen typisksmåhulletoverflate. Blæreneer oftest under 5 mm
store,men i område x660, y23 er det funnetblæreropptil 3 cm store. Blærene
er her helt eller delvis fylt med kvarts,og på forvitretoverflatestår disse
korneneut så man noen stederkunne tro at mnn har en sandsteineller et kon-
glomeratmed vel rundetekvartskorn. Prøve 27 viser imidlertldat de større
blærene bare har en ring av kvarts,mens de er hule inni. Bedre eksemplerstår
igjen på funnstedet.

Partiet syd og øst for østre øvre Nesåvatnbestår av denne bergarten. På kartet
er noen stedertatt ut med ekstrakraftigfargestripning.Pisse områdenemarkerer
seg klart ut på flytotoene,hvor en kan få inntrykkav at dette er eruptivganger
som stikkerfram. T håndstykkeviser denne bergartenseg noe mindre skifrigenn
sidebergartene,men forøvriger både typisk fargeog blaTerm sett over hele
området.

I likhetmed observasjonenei Finnkrudåma,synesganger (?1 av jasrls primærtå
være knyttet eil denne bergarten.

Grønnsteinen områdetx640, y40 er tolket som blærelava nen er nee utypisk.

4. Metasedimenter. Disse er ikkeholdt ut for seg selv,men det er flere steder
sett grønnsteinersom har bevart så meget strukturat de muiigens'.cunnekailes
metasedimenter.

På grensenmot konglomeratet: ved rust (x647,y25 pfltve18), lengerNO ved
x659, y16 og ved Kronglefjell(x654,y37) og (x652,y31) er det mer el!ermindre
tydeligeboller i grønnsteinen. Spesieltgjelderdette KronglefjeL hvor både
jaspis- og trondhjemittbollerkan følgeset stykke inn i gry5nnstc.inen.

Meget tvilsomter også områdetsom er avmerketsom sandstetni x647, y52. Men
etter en diskusjonmed Halls,kom vi fram til at det var en klastisktekstur.

I kontaktsonenmed granittenpå høyde 650 (x646,y59) er det ogs..1sett rundete
bergartskorn. Det sammegjelderhøyderyggenpå nordsidenav denne

I fjor ble områdetvest for nordendenav øvre Nesåvatn (x645,y73) kartlagtsom
grønnstein,men boller ble omtalt i forklaringen(rapportUuseby 1970 s. 6).
Fargen er i år forandret,men litt lengervest er det også jaspiskornog mulige
rester etter trondhjemittbolleri en bergart som fortsattmå kartleggessom
grønnstein. Sterk tektoniseringhar ber ødelagtenhver form for mulig klastisk
tekstur.

Sandstein. Betegnelsener gjort som et forsøkpå å skilleut en hergartmed
klastisk sedimentærtekstur. Rundete,sortertekorn av kvarts i en matriksdv
feltspater typisk (arkose). Bergartenvirkerveldig feltspatril. Desverreer
bergartenoftest for finkornettil at noen sikkerteksturellbedømmelsekan
gjøres, men plasseringeni områdetog observasjoneneeukeltestederdv små og
større korn, peker mot at bergartenkan være et finkornetledd i konglomerat-
serien.

Rett syd for Kronglefjell(x648,y35) er det også sett strukturersom er tydet



som skråskiktningog som viser nt bergarteneliggermed normal lagstillingog
sydligfall (foto). Kornstørrelsenog plasseringenved en tektoniskbruddlinje,
kan være årsakentil at struktureneer oppbevarti dette områdetsom ellerser
så sterktdeformert.

Typisk for sandsteineneer også en lys, svakt gul forvitringsfarge.
Bortsettfra lokalitetenved Kronglefjellog finkorneteledd i konglomeratserien,
er det tvil om bergartensplassering. Alleredeomtalt er forholdettil grønnsteinene,
men forholdettil keratofyreneer også uklart. På grensenmot konglomerateti
øst sees bergartenmed skarpgrensemot grønnsteinen,men følgesden SV-overblir
den stadigmer trondhjemmittisk.Dertilkommer nt konglomerateter sterktpresset
med en utpregetNø-lig lineasjon,som ikkevises i sandsteinenog grønnsteineneover.
Muligenskan et slipstudiumav bergartenher gi en avklaring.

Kvartsgabbro.

Betegnelsendekker en seriebergartstypersom vanligvisviser tydeligehornblende-
krystaller,noe feltspatog minner om en dioritt. Typisk for bergarteneer eå
brunforvitrendeoverflate,årer, slirerog linserav feltspac,epidotog noe
kvarts i et uregelmessigmønster på bergartsoverflaten.Vanlig er egsd finkornete
ledd, uten synligekrystallerog med mer ellermindre tydeligeresterav skifrighet
som kan minne sterktom en grønnstein. Bergartenvirker imid!ertidmer massiv enn
grønnsteinen,og de typiskeårene og slirenegjør at del i dagbokener avmerket
som "grønnsteinmed kvartsgabbropreg"eller liknendesom viser overgangsoppfatningen.
Etter å ha gått over kvartsgabbromassiver,har jeg ofte sittel igjenmed inntrykket
av at bergartener en sterktmetamorfgrønnsteinstype.

Den sydligekontaktenmot grønnsteinenetil trondhjemittenved Store ag Lille
Skorovatnviser flere stedertypiskkvartsgabbropreg(trondhjemitthybrider en
betegnelseetter Gjelsvikpå denne bergarten).
Utbredelsensees forøvrigav kartet.

Konglomerater.

Sterkt skifrig,foldet,kalkholdigkonglomeratsees på Cevuker. ..errten her
virker mindre pressetenn ellers i det undersøkteomrldet iHrvitrer ettere.
Dette gir god jord og rik vegetasjon,derfor står Cev,dcer,ti: trossf sine

783 m, opp som en grønnkledtkolle i områdethvor fjelleneal:ersur nakne.

Nø-over fra Cevokermot Kronglefjellforsvinnerimidlertidventdsionen, og
bergartenei håndstykkeser mer pressetut. Dette er end.,tvde:igereI ngs
grensenmot grønnsteineneøst for Ø. Nesåvatn. Typiskfor nergartenher er en le-




asjon med strøk 70-80gNø og 10-20gfall mot Nø. Spesie!tsynes det å være en
forandringi konglomeratenepå hver side av forkastningenred x640, y52.

Uten nevneverdigskifrigheti kontaktflaten,leggergrønnsninErneseg ever kung-
lomeratet,og kutter dennemarkerte lineasjonen. Crenseomellou.5rnnstein )k„
konglomeratcr av denne grunn lett å fastsetteav flvfuto.

Konglomeratetfinnesogså i kløfta rett nord for ø. Nesov.itnet par stedessom det
framgår av kartet. Bergarteneer her ofte lik grønnsteinene,men k.irokleristiskc
boller og korn gjør at de er avmerketsom konglomerat.

Vanligviser bollematerialetvel rundetejaspiseller trondhjemittmed størrelse
10-15 cm, men i Kronglefjell,og lengstNø i det kartlagteomr•deter det sett
vel rundeteboller ca. 50 cm i diameter. Noe dioritter også sett i bollemateriaLet.
I Cevokerssydskråningfinnesren kalk vanlig som linser i bergarten.



Magnetitt- Jaspis - Rust.

En ca. 50 cm. mektig benk med pen, rød jaspiser sett med Nø-lig strøkretningi
skifrighetsplanetved x670, y30. Overdekningengjør at det er vanskeligå følge
den kontinuerlig,men flekkviser den sett ca. 300 m Sø for ø.øversteNesåvatn.

Noe rusten jaspis er det også i kløftaved x663, y40 (ermuligensen forleugelse
av jaspisenovenfornevnt, og fortsetterkanskje i kvartsittkib-rustforekomsten
over Nesåflya?). I sammekløft er det også svak rustimpregneringi grønnsteinene
som liggerover trondhjemitten.

En ca. 1.5 m mektig bergart som består av bånd med jaspisog brunforvitrende,
hard, magnetittholdiggrønnstein(prøve28) kan følgesct lite stykkeøstoverfra
ø. øversteNesåvatn (x674,y30). Jaspisbåndeneer her noen stederbrutt opp og
skjøvetopp over samme jaspislagmot vest, noe som muligens tvderpå en relativ
transportmot vest av de overliggendebergarter.

Lenger øst er sammebergartstypesett ved x672 og y25, og i x673, y21. Begge
disse stedeneer båndene sterktsimilarfoldet,med liggendenkseplanoverbikket
mot vest. Dette antyder samme transportretning.Noen lignendebergart er ikke
sett noe annet sted i området,bortsettfra sydendenav Drikkevannetder den ble
beskrevetog fotografert1969.

En rosa,magnetittimpregnertbergarter det i x674, y15 (pr. 24).
Sydligst i området,mellom Langløftvannog Vestre Piggvatner det to parallelTe
rustdragsom, noe forkastet,kan følgesca. 2 km i øSø-VNV-ligretning. Rusten er
for det meste knyttet til grønnstein,og små mengderren kis er iakttatt. Prøve
12 kan tyde på at rustenhar en tilknytningtil keratofyr. En del rustengrønnstein
er det også vest for ø. Nesåvatni x627, y85 og noen ganske små flekkerrust i et
drag over Nesåfoten(x630,y72).

Rust er det også ved konglomeratgrensen(prøve18) og syd for vann 7uJ i området
x661, y17. Begge disse stedersees keratofyri umiddelbarnurhet. rrtbve2()
viser en rustenbreksjebergartlike i nærhetenav blærelavalokaiitetenmed de
store blærene.

Svakt rustener også bergartenved x672, y23. I forbindelsemed kv:.irtsitthenken
x687, y15 er det mindre rustpartierflere steder. Litr mer er det i nærhetennv
forkastningskløfta,hvor bekkesedimentenei x683, y23 er sterktrustne.

Spesielt skal nevnes en mørk, finkornet,magnetittholdiggang i W-skråningen av
Nesåpiggen (x626,y90), som på forvitretoverFate er brun med spetterav 2-3
store mineralblomster(serpentinitt?).(Prøve6.8 og 9. Cangenhnr en mukuight
på 5-15 m og kan følgesca. 400 m. Strøkog fall: 100g/90S.



- 10 -

BETRAKTNINGER RUNDT KIS OC MALMFOREKOMSTER.

Ut fra rent malmgeologiske kriterier har det gjennom tidene hersket forskjelligesyn på dannelsen av malmer og kiser i de kaledonske bergartene i Norge. Engod oversikt over de forskjellige syn er gitt av Vokes (1969, B86). Klassifika-sjoner er forsøkt oppstilt på el genetisk eller mineralogisk-petrografisk grunnlag,dette viser Vokes (1969, B90-92), samtidig som det kommer fram at problemene iå finne en brukbar klassifikasjon på langt nær er løst.

Det synes å være klart at malmene er på plass i bergarten før hovedfolde asenog metamorfosen.

Gjelsvik (1960, 1968) har beskrevet malm- og sidebergarter i Skorovns og mener atma1men må være epigenetisk dannet. Mer akseptert blant geologene i dag er
teorien om vulkansk exhalativ sedimentasjon.

Anger, G (1966 s. 13-21), omtaler bergarter og malmer fra Skorovas med tnnke påen svovelisotopisk undersøkelse. En rekke meningsmotsetninger mellom OFtedahl
(1958) og Gjelsvik (1960) blir tatt opp til drøfting.

Et mer generelt sammenfattende overblikk over en rekke kisforekomster i Norge ergitt på side 48-59 og konklusjonen er: dass die Kiesfr.gersHlten von

Sulitjelma, Skorovas, Joma, Løkken, Røros, Folldal und Vigsnes ihre if.ntsthenungder Thermenzufuhr in ein Geosynklinalmeer verdarken." Observasjonene fra kis-
impregneringene i Skorovasområdet synes å vise en sammenheng med trondhjemitt-,keratofyr- og kvartsleddene og kan godt innpasses i tuffteorien.

Observasjoner fra Skorovas-området viser også trondhjemitter og kerfyrerkløfter og forkastningssprekker, og som gjennomsettende gnnger, noe Sam ikke kanforklares som metamorft sediment (se tidligere rapporter).

Ut fra et prospekteringssynspunkt vil jeg imidlertid ikke knytte kisen tiL neenbestemt bergart, men bare konstatere følgende:

1 Kis (og malmer) finnes i bestemte soner og i folskjellige bergarter.
2. Forekomster på Smøla - Fosdalen - Skorovas - Joma osv, ligger på en slik

sone og er parallell med Snåsa-synklinalen som er dannet ved boved.foldefaseni kaledon. En mulig konsekvens av dette blir at en grundigere kartlegging og
større klarhet i kaledonsk og prekaledonsk tektonikk, muligens kan gi fru'rr.t-bare prospekteringsresultater.

Flyma netiske anomalier.

Sammenlignes geologi og flymagnetiske målinger ved å legge mosaikk-kartel over
kartet med de magnetiske verdiene, synes følgende trekk å komme fr,m:

Sedimentene følger negativ anomali.

Markerte forkastninger gir negativ anomali.---

Granittisk (trondhjemittisk) materiale har lave verdier.
Grensen for grønnsteins-bergarten følger anomaligrensen i uLaradetYO øvre
Nesåvatn, mot sedimentene.

Store områder med "blærelava" viser lave verdier i området rott svd fcr
østre, øverste Nesåvatnet.

Områder med positiv anomali er i første rekke sett ved grønnsteln, men også
muligens ved dioritt.

Flymagnetiske målinger kan muligens være et brukbart hjelpemiddel tj støtte foren regional tektonisk tolkning.



TEKTONISK INNFØRING.

Regionalt sett er områdetdominertav den kaledonskehovedfo!defasemed et
markert NØ-SV-ligstrøk,og steiltakseplan. Det er denne fase Zachrisson
betegner med F2, Robertskallerdet andre foldefaseog Peacey betegnerdet som
første foldefase. Jeg vil heretterfølge Zachrissonsbetegoelserså langtdet
er mulig. Både Zachrissonog Robertsbeskriveren foldefasc(FL) forut for denne
fase; med liggendeisoklinalfoldersom har aksen i Ø-V-lig NV-Sø-ligretning

og akseplan i skifrighetsplanet,mens Peacev (s. 71) antyderat vanskeligheten
i tolkningenhennes kan skyldesat to foldeCaserer behancflersnm en.

Zachrisson (s. 27) omtalerogså en pre-F1 foldefasesom er demonstrertav Cce
fra Bjørkvattnef- Virisen- emrådet i Sverige.

Etter hovedfoldefasensynesdet også å være enighetom nt def er er 3. foldefase
med typisk sprø,mekaniskdeformasjon,kjennetegnotved "strtin-s1ipcLeavage"
og "kink-folds"i NV-Sø til VNV-ØSØ-ligretning.

Peacey omtaler forkastningersom synes3 være orienterteom tu hevedretninger,
strøk 10-25gog 60-756. Robertsmener forknstningeneer nv underorenetbetydning
(insignificant).Beggemener de påvisttforkastningerer seint dannet,og Petvty
(76-77)antydermulighetenav at de er en fornyelseav gamie brudd ec-1hovingtv
blokker og senkingav trau hvor sedimenteneen gnng ble dannet.

SedimenteneNø for Crongkuiminasjonentilhørerdet store Seve-tekketsom før
den Store foldefasen(F2)ble transportertmot Øst. Over  L: ogs. under!delle
dekket er det antattå være en rekkemindre dekker som er stabil opp over
hverandre. Et av disse dekker er Gjersvik-dekket,hvorpådet ktrtiagteområde
befinner seg. Bergartenei Gjersvik-dekketsees av Foslieskarter der de har
fått en beskrivende"G" i tekstforklaringen.Forøvrighenvisestil Oftednh.
(1956)og Zachrisson(1969).

Etter å ha sett disse arbeidenevil jeg her peke på muligheteneCor • Finneen
sideforkastning:Peacey (1964,s. 79) og Roberts (1967,s. d2) Lctaier e-a
forkastningsom forskyveren bituminøsskifer4 km sinistralti hengstenpn
Snåsasynklinalen.En tilsvarendeforskyvningsees av Foslieskarl "Sanddøft"
på Nø-siden av Grongkulminasjonenmellom Finkruhaugeneeg Finkrupiggen. Fertsettes
den Nø-lige strøkretningenopp til Sverige,vil det være en sinistral side-
forkastning ved Leipikmon,som det sees av kartet ti1 Niisson (1958). Av
flyfotografieri området SV for Blåmuren(kartSanddøla)sees en mnrkert iinje
med forskjelligstrøkretningi bergartenepå hver side. En slik strukturkan besr
forklaresved et brudd og forskyvningnær en foldehengseltil en fold som ikke
er helt horisontal. I dette områdetav foldenhar bergtrtenedea størstt
strøkforandring.

Av flyfotoeneog kart Sanddølafremgårdet også at Blåmurent.rbyggetopp av
et massivt,kompetentkonglomeratleddsom ikke er så gjennomførtforskifretsom
de øvrigebergartenei området,og at dette leddetkommer skrått innmot den
mulige forkastningslinjen.Her blir imidlertidkonglomeratryggenbarte (kart
Sanddøla),mens et annet konglomeratplutseligkommertilsyneCa. i km lengerNø
i Blåfjelltoppene(kartTrones). Jeg har ikke hatt anledningril narmerestudium
i dette området,men jeg ser her en mulig retningslinjefor n finne en tektonisk
og stratigrafiskløsningpå dette kompliserteområdet.
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TEKTONIKK.

Folder.

Området som er undersøkt i år viser få foldestrukturer. Både i syd og i øst er
området dominert av eruptiver som dioritter og trendhjemitter. En sterk lineasion
i konglomeratene svarer til Fg.

Allerede omtalte deformasjoner i jaspishånd er en mulig F1, een kan også være dannet
samtidig med bergarten.

På toppen av Cevoker sees folder som jeg ikke tydet. Disse er delvis antatt til-
høre F1 idet jeg mener at området er forkastet slik at fjelltoppen er b'itt liggende
noe i skyggen for Fo. Ved en tektonisk undersøkelse av sedimentene, bør Cevoker
undersøkes grundigere.

Profil 1 antyder en sammenheng mellom de to konglomeratblotningene på hver side av
grønnstein-trondhjemitt bergarter. I Sø gir bergartene inntrykk av å ttlhøre
venstre foldeflanke av en F2-antiklinal, mens konglomeratene over Kronglefjell
tilhører høyre flanke av en annen antiform. Forholdene er forøvrig meget vanske1ige,
og profilet er bare et forsøk på å illustrere min nuværende oppfatning av bergartenes
plassering og innbyrdes forhold.

Det ble i fjorårets rapport nevnt en diskordans NV for Jantjerneae, der mtssive
bergarter i Grønndalsfjell har en skifrig kontakt mot de under:iggendu gronnsteiner som
viser svak folding. Fotografiet prøver å vise dette.

I den skifrige kontaktsonen sees sterkt similarfoldete keratofvrer og rustledd,
med skifrighetsplanet som akseplan. Foldene i grønnsteinen under er vist å være
orientert etter F2' og deformasjonen i skifersonen skuLle da kunne svare til F3.

Dekker.

Forholdene i Grønndalsfjell kunne tyde på en dekkekontakt, men Ou kan ogsa oppf:;Lt&s
som et decollement innenfor et dekke.

I sin beskrivelse av Gjersvikdekket sier Oftedah1 (1956, s. 61): "1 sørøst er
granitt og grønnstein meget tydelig skjøvet ut over de østlige eedimenter t Nesåpiggen,

. Granitten i x620, y70 har en ca. 15 km tykk såle av finkrinsteåa'ksedimeeter.
Granitten ved bruddlinjen lengre nord (øvre Jantjern og nordover) x660, v7L4,viser
også en skifrig kontakt mot bergartene østenfor, noe jeg mener er dannet ved en
forkastning. Det synes her å være en sammenheng, og foreløpig er j.e derfor ikke
overbevist om Gjersvikdekkets eksistens i den form det er beskruvet.

Sprekker.

Det som forøvrig er typisk for områdene i syd og øst er markerte, gjennomsettende
sprekker med sterk forskifring. Disse kommer tettere på hverandre i det svdligsle
området. Således er det 3-4 slike sprekkesoner i rustområdet. Det er sikkert fLer
sprekkesoner enn det som er kommet fram på kartene. Sprekkene synes a være ci--
nærmet parallelle, med strøk ca. 120g og fall ca. 50g å i trondhjemittene syd 1or
Nesåpiggen. øst for ø. Nesåvatn er strøket 60-80g med fall ea. Ung å. Fvis disse
sprekkene er dannet ved samme deformasjon, må de være eldre enn den store terkeLningen,
og kunne brukes som et hjelpemiddel til å avgjøre relativbevegelsen menom de to
forkastete partiene. (Mht. den store forkastningen, henvises det til rapport_en
fra i fjor).

Sprekker av en annen type er sett flere steder i konglomeratleddene i syd. Med
strøk 160-180g og fall 80-90g vest, kan de oppfattes som tensjonssprekker vinkei-
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PRØVEOVERSIKT.













5/7-1971

o

o

o

o

o

6/7-1971

Dioritt x627, y72.

Kvartsdioritt x616, y73.

Grønnsteinv/trig.pkt.Nesåpiggenx606, Y79.

Dioritt 2 m under toppen

Grovkrystallindioritt x621, y86.

Magnetittiskserpentin x625, y92.

Keratofyr x629, y93.

Slip


 o Magnetitt-gangserpentinx625, y92




8/7-1971 o II II x625, y95




II "Pegmatittisk"dioritt x622, v93




9/7-1971 Trondhjemitt x596, y74




o "Keratofyrrest" ca. x578, y85




10/7-1971 TrondhjemittØst Vestre Piggvatnca. x58, y95 "

 o

Grønnsteinsyd i det kartlagteomr. cn. x58, y98.


 13/7-1971 Sandstein(arkose)under konglomeratetx638, y64. Slip







 17/7-1971 KvartsporfyriskKeratofyrgang x650, y67.


 20/7-1971 Rusten "metakonglomerat"? Grønnstein x647, v26. Magnetisk


 II Keratofyr x647, y26.


 o
Sandstein/ sur tuff? x651, y23. S!ip


 21/7-1971 Kvarts-epidotgrønnsteinNesåflya x657, y52


 tt

Grønnsteinsleddi Trondhjemittovergaiwssonex658, y40.

 22/7-1971 Dioritt s682, y14.


 o Rosa magnetittholdiggang (mangangrana) x674, v15.


 Finkornetdioritt x670, y17.

96.




"Breksjem/rust \659, y22.


 o "Blærelava"m/delvisfylteblæror xh595,y23. Slip.


 24/7-1971 Båndet jaspis-magnetittgang?Blåkvarts. x673, y28.


 Trondhjemitt-Grønnsteini overgangssone x657, y3P.
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